อินเดีย ในการให้นั้นมีอะไรชีวิตว่าประสบผลสำเร็จ และเป็นอุปสรรค คำถามนี้ท้าทายให้ค้นหาคำตอบ ซึ่งผู้วิจัยจะดำเนินการต่อไป

### การศึกษาสมัยใหม่และจุดเริ่มต้น

#### ก. การศึกษาสมัยใหม่

ประวัติศาสตร์อินเดียกล่าวไว้ตรงกันว่า ระบบการศึกษาสมัยใหม่ในอินเดียมีอายุได้เพียง 140 ปี โดยนับจากปี 1857 (พ.ศ. 2400) มาจนถึงปี 2000 (พ.ศ. 2543) และเมื่อนับมาถึงปี 2003 (พ.ศ. 2546) ก็จะได้ 146 ปีพอดี กล่าวคานยัยนี้ก็ต้องถือว่า มีวุฒิภาวะและเติบโตมาตามลำดับ ปัจจุบันอินเดียมีมหาวิทยาลัย 224 แห่ง แบ่งเป็น มหาวิทยาลัยทั่วไป 146 แห่ง มหาวิทยาลัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 18 แห่ง มหาวิทยาลัยเปิด 8 แห่ง มหาวิทยาลัยเกษตร 30 แห่ง มหาวิทยาลัยการแพทย์ 17 แห่ง และมหาวิทยาลัยสตรี 5 แห่ง

เป็นครั้งแรกให้จัดสรรเงินจำนวน 10,000 ปอนด์ เป็นค่าจัดการศึกษาให้แก่คนอินเดียใน 3 เมือง คือ เบงกอล มัทราส และบอมเบย์ (ibid.)

กล่าวได้ว่า การศึกษาศาสน์ใหม่ในอินเดียเริ่มต้นขึ้นอย่างไม่เป็นทางการ ตั้งแต่ปี 1793 (พ.ศ. 2336) โดยมีซันนารีชาวอังกฤษ 2 ท่านดังกล่าวแล้ว คือ วิลเลียม แครี กับโรมัส จอห์น ซึ่งเป็นการทำงานส่วนบุคคลที่รัฐบาลให้ความสำคัญถึงขั้นบรรจุไว้ในกฎบัตรเมื่อปี 1813 และจากนั้นระหว่างปี 1813 - 1832 นี้ได้มีการเคลื่อนไหวเพื่อนำการศึกษาศาสน์ใหม่เข้าไปในอินเดียอย่างต่อเนื่อง คือ ปี 1817 (พ.ศ. 2360) ได้มีการก่อตั้งวิทยาลัยฮินดู ซึ่งดูแล้วเหมาะจะเป็นโรงเรียนเสียมากกว่าขึ้นที่เมืองกัลกัตตา นับเป็นสถานศึกษาชั้นสูงแบบอังกฤษแห่งแรกที่ตั้งขึ้นในอินเดีย (Dutt. 1853 : 199)

ปี 1818 - 1820 (พ.ศ. 2361 - 2363) ได้มีการปฏิรูปโรงเรียนเวเปอร์รี (Vepery School เมื่อปี 1823 (พ.ศ. 2366) นางรีเนียส (Rhenius) แห่งสมาคมมิชชันนารีคริสเตียน (C.M.S.) ได้เปิดโรงเรียนสอนเด็กหญิงที่เมืองปลัมโคตตาทา (Plamgottah) ปี 1832 (พ.ศ. 2375) นางดรู (Drew) แห่งสมาคมมิชชันนารีแห่งลูเธอร์แรน (L.M.S.) ได้เปิดโรงเรียนสอนเด็กหญิงที่ตำบลเวเปรี เมืองมัทราส และต่อมาได้ขยายโรงเรียนเพิ่มอีก คือ โรงเรียนเบนตินซ์ (Bentinck) ขณะเดียวกันที่เมืองกัลกัตตา รัฐบาลรัฐเบงกอลก็ได้แต่งตั้งคณะกรรมการดูแลการสอนของรัฐขึ้น

ในปี 1833 (พ.ศ. 2376) ได้มีการออกกฎย่อยของกฎบัตรกำหนดแนวทางที่จะนำเงินทุนของบริษัทอินเดียตะวันออกไปใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อการศึกษาของคนอินเดียซึ่งนับว่ามีผลดีต่อการจัดการศึกษาให้เด็กหญิงอินเดียในยุคต่อ ๆ มา (Luniya. 1980 : 509)

ชั้นที่ 1 วิชาเรียน : คัดอักษรบนทรายและคัดลอกบัตรที่พิมพ์แล้ว

ชั้นที่ 2 วิชาเรียน : เรียนอ่านและคัดลอกหนังสือสะกดคำ

ชั้นที่ 3 วิชาเรียน : อ่านหนังสือเล่าเรื่องประกอบภาพ

ชั้นที่ 4 วิชาเรียน : หนังสือทั่วไปเกี่ยวกับศาสนาและวิชาศีลธรรม

ตัวอย่างที่ยกมานี้เป็นระบบการศึกษาที่จัดขึ้นในช่วงปี 1835 (พ.ศ. 2378) และปี 1842 (พ.ศ. 2385)

กลับไปดูความพยายามของมิชชันนารี ดังที่ได้กล่าวไว้แล้วว่าหลังจากแก้ไขข้อความในกฎบัตรเมื่อปี 1833 (พ.ศ. 2376) แล้ว มิชชันนารีคณะต่าง ๆ ก็หลั่งไหลเข้าไปในอินเดียทั้งจากอังกฤษยุโรปและอเมริกา ส่วนคณะมิชชันนารีที่อยู่ก่อนแล้วก็เคลื่อนไหวกันต่อไป โดยมุ่งหมายให้คนอินเดียได้รับการศึกษาแบบสมัยใหม่ที่แพร่หลายอยู่ในประเทศของตน ดังนั้นจึงมีการเปิดโรงเรียนกันในที่ต่าง ๆ ซึ่งผู้วิจัยจะนำมากล่าวไว้ต่อจากปี 1832 (พ.ศ. 2375) ที่เคยกล่าวมาแล้วในหน้า 4 ดังนี้

ปี 1835 (พ.ศ. 2378) นางเอกคาร์ต (Eckard) แห่งคณะมูรธา มิชชันได้เปิดโรงเรียนกลางวันสอนเด็กหญิงที่เมืองมูรธา

ปี 1840 (พ.ศ. 2383) นางซีเวล (Sewell) เปิดโรงเรียนสอนเด็กหญิงที่เมืองบังกาลอร์

ปี 1841 (พ.ศ. 2384) คณะเมธอดิสต์ (Methodist) เปิดโรงเรียนขึ้น 2 แห่ง ที่เมืองปอร์โตโนโว (Porto Novo) มีรายงานแจ้งว่า นางคาร์เวอร์ (Carver) ให้ความเอาใจใส่แก่นักเรียนหญิงแห่งโรงเรียนทั้ง 2 แห่งนี้มาก นอกจากนั้น นางไบรวูด (Braiwood) แห่งคณะสกอตติช เพรสบิเทเรียน มิชชัน (Scottish Presbyterian Mission) เริ่มจัดการศึกษาให้เด็กหญิง 3 วรณะเรียนร่วมกันที่เมืองรอยปุรัม (Royapuram) มัทราส

ปี 1849 (พ.ศ. 2392) มิชชันนารีคณะลูเธอรันเยอรมัน (German Lutheran Missionaries) ประจํามัทราสเปิดโรงเรียนชั้นเรียนต่าง ๆ สอนเด็กหญิงขึ้นที่โบสถ์แห่งหนึ่ง ซึ่งกว้างขวางและสวยงาม ปัจจุบันโบสถ์แห่งนี้ก็ยังมีอยู่และบริเวณนี้ที่ตรงตั้งโบสถ์ คือ หมู่บ้านปุรัสวาลคาม (purasawalkam) ในปัจจุบันนั่นเอง (Sharma. 1995 : 123 – 124)

กล่าวถึงงานของฝ่ายศาสนจักร สิ่งที่น่าศึกษาต่อไปก็คือการเข้ามาทำงานในอินเดียของคณะมิชชันนารี' แน่แน่นอนว่ามิชชันนารีคณะแรกที่เข้ามาคือคณะมิชชันนารีของอังกฤษนิกายแบบดิสต์ซึ่งเข้ามาทำงาน ตั้งแต่ในช่วงแรก ๆ ที่อังกฤษ

เข้ายึดครองอินเดีย โดยเมื่อปี 1793 (พ.ศ. 2336) วิลเลียม แครี กับจอห์น ไรม์ส ได้โดยสารเรือชาวเดนมาร์คจากอังกฤษมาอินเดียและขึ้นบกที่รัฐเบงกอลแล้วเริ่มทำงานที่นั่นซึ่งได้กล่าวถึงมาแล้ว ทั้งสองคนไม่ใช่เป็นอาจารย์ในมหาวิทยาลัย มีระบุว่าวิลเลียม แครี เป็นอดีตช่างซ่อมรองเท้าแต่ต่อมาได้รับแต่งตั้งให้เป็น อนุศาสนาจารย์สอนอยู่ที่หอธรรมของนิกายแบปติสต์เมืองนอตติงแฮม ในปี 1792 (พ.ศ. 2335) วันที่ 31 พฤษภาคม เป็นวันสำคัญที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในเวลาต่อมา กล่าวคือ วิลเลียม แครี ได้ยกคำพูดที่ว่า “จงหวังสิ่งที่ดีจากพระเจ้าเป็นผู้เป็นเจ้าเกิด และจงพยายามทำสิ่งที่ดีเพื่อพระเจ้าผู้เป็นเจ้าด้วย” ขึ้นมาอธิบาย แล้วตอนท้ายเขาได้ถามว่า “พวกคุณทุกคนกำลังจะไม่ทำอะไรใช่ไหม”

1999 : 24)

สาเหตุที่ทำให้สถานะของผู้หญิงอินเดียเกี่ยวกับอ่านออกเขียนได้ตกต่ำถึงขนาดนั้น ผู้วิจัยเห็นว่า น่าจะขึ้นอยู่กับประเด็นต่อไปนี้คือ

1. ความไม่สงบภายใน ความไม่สงบนี้เกิดจากการเข้ามาของชาวมุสลิมอาหรับและชาวมุสลิมเตอร์ก ที่ได้ขยายบทบาทในอินเดียมากขึ้นเรื่อย ๆ โดยเริ่มตั้งแต่ประมาณปี 600 (พ.ศ. 1143) ถึงปี 1707 (พ.ศ. 2250) รวมเป็นระยะเวลาประมาณ 1100 ปีเศษ ซึ่งแบ่งได้เป็น 2 ช่วง คือ ช่วง 500 ปีแรก กับช่วง 500 ปีหลัง

ช่วง 500 ปีแรก มีกล่าวไว้ว่า ก่อนศตวรรษที่ 6 ชาวอาหรับได้มาตั้งรกรากเพื่อการค้าขายอยู่ก่อนแล้วประปรายตามชายฝั่งทะเลตะวันตกของอินเดีย และต่อมาเมื่อศาสนาอิสลามได้ถือกำเนิดขึ้นแล้วก็ได้นำศาสนาอิสลามเข้ามาในอินเดียเมื่อต้นศตวรรษที่ 7 (ราว พ.ศ.

อินเดียตะวันออก และอินเดียตะวันตก<sup>3</sup>

ส่วนในอินเดียเหนือ ก็มีการเข้ามาของชาวมุสลิมอาหรับกับมุสลิมเตอร์ก นั่นคือ ภายในระยะเวลา 100 ปี หลังจากนบีโมฮัมมัดศาสดาของศาสนาอิสลาม ถึงแก่กรรม มุสลิมอาหรับได้ขยายดินแดนอย่างต่อเนื่องจนกระทั่งเมื่อปี 711 (พ.ศ. 1254) จักรวรรดิอิสลามก็ขยายจากแถบชายแดนของจีนไปจนถึงฝั่งทะเล แอตแลนติก และสามารถเข้ายึดครองบริเวณลุ่มแม่น้ำสินธุ (sindh) และเมืองมุลตัน (Multan) ได้เมื่อปี 713 (พ.ศ. 1256) โดยการยึดของมุฮัมมัด-บิน-กาซิม (Muhammad-Bin-Kasim) ผู้เป็นหลานชายของ อัล-ฮาซซ (Al-Hajaj) ผู้ปกครองเมืองบาสรา (Basra) มุสลิมอาหรับได้สู้รบกับกองกำลังของ ราชชา คาฮิร (Raja Dahir) ผู้ปกครองเมืองสินธุ ที่เมืองเดบาล (Debal) เรวาร (Rewar) และพราหมณบาท (Brahmanabad)

2097 – 2308) และเป็นอันสิ้นสุดราชวงศ์มุสลิม<sup>4</sup> ที่ทรงอิทธิพลในการปกครองอินเดียเนื่องจากต้องยอมพ่ายแพ้แก่อังกฤษที่ค่อยคืบคลานเข้ามาหมายจะยึดครองอินเดียตั้งแต่ศตวรรษที่ 16 ได้ครอบครองจริงเมื่อช่วงปลายศตวรรษที่ 19 และครอบครองเรื่อยมาจนถึงเกือบกลางศตวรรษที่ 20

ระคมการช่วยเหลือด้วยการให้การศึกษาศาสน์ใหม่ตามส่วนต่าง ๆ ของประเทศ ซึ่งเดิมทีเดียวก็เริ่มต้นที่เมืองสำคัญ 3 เมือง คือ กัลกัตตาซึ่งอยู่ทางฝั่งทะเลตะวันออก ปัจจุบันคือเมืองหลวงของแคว้นเบงกอลตะวันตก มัทราสซึ่งอยู่ทางฝั่งทะเลด้านทิศใต้ และบอมเบย์ซึ่งอยู่ทางฝั่งทะเลด้านทิศตะวันตก

### ขบวนการการเมืองของหญิงอินเดีย : สัมฤทธิผลเบื้องต้นแห่งการศึกษาศาสน์ใหม่

ได้เคยกล่าวมาแล้วว่า การศึกษาศาสน์ใหม่เริ่มต้นในอินเดียตั้งแต่ปี 1793 (พ.ศ. 2336) ถึงปี 1857 (พ.ศ. 2400) อันเป็นปีที่มีการประกาศเป็นทางการ กินเวลานานถึง 64 ปี และจากปี 1857 ถึงปี 1942 (พ.ศ. 2485) อันเป็นช่วงที่ผู้หญิงอินเดียให้ความสนใจและใช้ประโยชน์จากการศึกษาศาสน์ใหม่เพื่ออิสรภาพของประเทศ กินเวลานานถึง 85 ปี ผู้วิจัยเห็นว่า น่าจะศึกษาถึงสัมฤทธิผลว่าการศึกษาศาสน์ใหม่ได้ให้อะไรแก่ผู้หญิงอินเดียในภาพรวมบ้างในช่วงเวลาดังกล่าว

ให้การสนับสนุนพิเศษแก่เด็กหญิงในด้านต่าง ๆ คือ ทูนเรียน ยกเว้นค่าธรรมเนียมเข้าเรียน และจัดหาหอพักให้ (Inter. 1960 : 209 – 213)

ในปีเดียวกันนั้นก็ได้นำแผนการศึกษาภาคบังคับทั่วไปมาบังคับใช้กับเด็กทุกคนซึ่งมีอายุระหว่าง 6 – 11 ปี ซึ่งก็หมายความว่าเด็กอินเดียทุกคนที่มีอายุ 6 – 11 ปี ต้องได้รับการศึกษาและประเมินกันว่า ปี 1960 (พ.ศ. 2503) อันเป็นปีสิ้นสุดโครงการครั้งที่ 2 จะมีเด็กอายุ 6 - 11 ปีลงทะเบียนเรียนประมาณร้อยละ 33 ปี 1961 – 1965 (พ.ศ. 2504 – 2508) ตามแผนการศึกษาภาคบังคับครั้งที่ 3 รัฐบาลอินเดียได้เริ่มการศึกษาระบบใหม่ โดยกำหนดชั้นประถมศึกษา 8 ปี มัธยมศึกษา 3 ปี และมหาวิทยาลัย 3 ปี ให้สอดคล้องกับอายุของผู้เรียนดังนี้

ปัจจุบันย่างเข้าสู่คริสต์ศตวรรษที่ 21 อินเดียมีสถานศึกษาทั้งระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษาและอุดมศึกษาที่เป็นของรัฐทั่วประเทศ แบ่งเป็นโรงเรียนประถมศึกษา 688,000 แห่ง โรงเรียนมัธยมศึกษา 110,000 แห่ง

<sup>10</sup> นอกจากนั้นแล้ว รัฐบาลอินเดียยังจัดการศึกษา นอกกรอบให้แก่ผู้ใหญ่ที่ไม่รู้หนังสือ โดยมอบให้รัฐแต่ละรัฐรับผิดชอบ ที่รัฐมหาราษฏรประสบความสำเร็จมาก ปี 1965-1966 (พ.ศ. 2508-2509) มีผู้ใหญ่รู้หนังสือตามโครงการนี้ 2,200,000 คน และมีหมู่บ้านที่รู้หนังสือ 100% จำนวน 6,737 หมู่บ้าน ในปี 1967-1968 (พ.ศ. 2510-2511) มีผู้ใหญ่รู้หนังสือเพิ่มขึ้นอีก 955,000 คน แยกเป็นชาย 516,000 คน และผู้หญิง 439,000 คน

วิทยาลัย 10,555 แห่ง และมหาวิทยาลัย 221 แห่ง ซึ่งมีนักศึกษาทั้งชายและหญิงลงทะเบียนเรียนจำนวน 7,078,000 คน